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Unga funktionsnedsatta ifrågasätter SJ:s tjänst 
”handikapplatser”  
 

Igår lanserade SJ sin utökade tjänst ”handikapplatser”. På hemsidan berättar 
man om möjligheten att välja plats utefter handikapp. Begreppet har fått våra 
medlemmar, ungdomar med olika funktionsnedsättningar, att reagera väldigt 
starkt.  
 
Ordet handikapp signalerar problem och att man är annorlunda mot majoriteten. 
Socialstyrelsen rekommenderar att begreppet handikapp inte längre bör användas 
överhuvudtaget. De föreslår att man istället använder funktionshinder eller 
funktionsnedsättning.  
 
- Vi vill hellre prata om tillgänglighet, säger Anna Kain Wyatt från Unga 
Hörselskadade. Vidare säger hon att Unga Hörselskadade redan i september månad 
påpekade i ett möte med SJ att detta begrepp inte bara är olyckligt att använda, utan 
att det inte löser de problem som många ställs inför på sin tågresa.  
 
Alla funktionsnedsättningar syns inte, ex allergier orsakade av luftburna partiklar. 
Genom att titta mer på tillgänglighet ur ett mer flexibelt perspektiv än 
handikappsanpassning tror vi man kan lösa fler problem. Man ska kunna sitta vart 
man vill, men trots det ha en bekväm och tillgänglighetsanpassad resa.  
 
– Så jag som ser dåligt och vill sitta i tyst avdelning ska inte "få" göra det då? Hade 
det inte varit bättre om jag satt var jag ville och tågpersonalen fick noterat i 
passagerarlistan att jag har funktionsnedsättning och kan behöva speciell hjälp?, 
säger Fredrik Jonsson från Unga Synskadade 
 
För många kan det kännas väldigt främmande att boka så kallade ”handikapplatser”. 
Dels ser man inte sig själva som handikappade och dels tänker man ofta att det 
finns andra som kan behöva platserna bättre.  
 
Idag går det inte att på hemsidan att fylla i exakt vilket behov man har. En 
reserverad plats kommer inte lösa detta, Det finns mer att lyfta, som att gluten eller 
laktosintoleranta inte har några alternativ i matväg.  

 
Listan över otillgänglighet kan göras lång. Utöver namnet ”handikapplats” så ser vi 
det som problematiskt att man pratar om ett fåtal specifika platser. Om någon av 
våra organisationer har ett arrangemang någonstans i Sverige som gör att en större 
grupp av våra medlemmar ska resa tillsammans. Hur gör man då?  
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